4

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH HÀ NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /TTr-UBND
	Hà Nam, ngày        tháng         năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam; mức vốn điều lệ và phương án cấp vốn điều lệ cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam
Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 06 năm 2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số ...../TTr-STC ngày .... tháng 10 năm 2024 về đề nghị ban hành về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam; mức vốn điều lệ và phương án cấp vốn điều lệ cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam;
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam và mức vốn điều lệ của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam, cụ thể như sau:
I. Căn cứ và sự cần thiết ban hành Nghị quyết
1. Thực trạng về Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam

Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam được Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập tại Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 04/5/2012 trên cơ sở quy định tại Quyết định số 40/2010/QĐ-TTg ngày 12/5/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

 Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam hiện nay chưa ban hành Quy chế quản lý, sử dụng quỹ và hoạt động của Quỹ; chưa ban hành quyết định thành lập Hội đồng quản lý Quỹ, chưa có Ban kiểm soát Quỹ; chưa ban hành Điều lệ tổ chức; chưa quy định mức vốn điều lệ.
Cơ quan điều hành nghiệp vụ Quỹ được Uỷ ban nhân dân tỉnh giao tại văn bản số 1012/UBND-KT ngày 03/7/2012 trong đó Giám đốc Quỹ là giám đốc Sở Tài chính, kế toán trưởng của Quỹ là trưởng phòng Quản lý ngân sách. Quỹ phát triển đất sử dụng con dấu của Sở Tài chính để giao dịch và mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước Hà Nam. Cơ quan điều hành nghiệp vụ Quỹ hoạt động kiêm nhiệm.

2. Quy định về Quỹ phát triển đất  tại Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ
Tại khoản 1 Điều 25 Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất có quy định: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo rà soát đối với Quỹ phát triển đất hiện có tại thời điểm Nghị định này có hiệu lực thi hành; trường hợp cơ cấu tổ chức, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển đất chưa phù hợp với quy định tại Nghị định này thì kiện toàn tổ chức bộ máy, sửa đổi, bổ sung Quyết định thành lập, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ theo quy định tại Nghị định này để báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định sau khi được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh thông qua. Việc rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, sửa đổi, bổ sung Quyết định thành lập, Điều lệ, điều chỉnh hoạt động của Quỹ quy định tại khoản này phải hoàn thành trong thời hạn 12 tháng, kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành (ngày 01/8/2024).
3. Sự cần thiết và tính khả thi của việc tiếp tục triển khai hoạt động Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam

Việc tiếp tục triển khai hoạt động Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam là cần thiết, góp phần giúp chính quyền địa phương trong việc tập trung nguồn lực tài chính để kịp thời ứng vốn, thúc đẩy công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tạo quỹ đất, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án và nâng cao hiệu quả của dự án. Thực tế thực hiện cho thấy, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tạo quỹ đất sạch là nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, chịu sự tác động của nhiều yếu tố khách quan và chủ quan, nếu không có một nguồn lực sẵn sàng chi trả để thực hiện các công việc này thì sẽ có ảnh hưởng lớn tới tiến độ thực hiện các dự án/nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Bên cạnh đó, việc giải phóng mặt bằng tạo quy đất sạch để đấu giá quyền sử dụng đất sẽ góp phần cụ thể hóa chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc đẩy mạnh việc giao đất, cho thuê đất thông qua đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu cho ngân sách nhà nước phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, an sinh xã hội.

Để cụ thể hoá Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; đảm bảo đầy đủ căn cứ pháp lý cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam theo quy định của pháp luật đất đai năm 2024, tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ phù hợp với các quy định của pháp luật có liên quan (Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Luật Đầu tư công năm 2019,…) và tình hình thực tế của địa phương góp phần huy động nguồn lực cho công tác giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch, đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu cho ngân sách nhà nước phuc vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, an sinh xã hội, Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam; mức vốn điều lệ và phương án cấp vốn điều lệ cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam.
II. Nội dung của Nghị quyết

1. Nhất trí thông qua Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam với một số nội dung chính như sau:

a) Tên gọi: Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam.

b) Địa vị pháp lý

Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam là quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, trực thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, hoạt động độc lập với ngân sách nhà nước, không vì mục đích lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn; thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ.

Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh và các ngân hàng thương mại có vốn chi phối của Nhà nước trên địa bàn.

c) Cơ cấu tổ chức và mô hình hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam

Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam hoạt động theo mô hình độc lập.
Cơ cấu tổ chức của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam bao gồm:
- Hội đồng quản lý;

- Ban Kiểm soát;

- Cơ quan điều hành nghiệp vụ: gồm Giám đốc, các Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và các phòng (thực hiện chức năng hành chính và nghiệp vụ Quỹ).

2. Thông qua mức vốn điều lệ và phương án cấp vốn điều lệ cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam.
 Thông qua mức vốn điều lệ của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam là 1.000 tỷ đồng (Một nghìn tỷ đồng), cụ thể:

- Vốn điều lệ của Quỹ tại thời điểm kiện toàn Quỹ (đã cấp từ ngân sách tỉnh đến hết tháng 9/2024) là 419 tỷ đồng.

- Phương án bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ:

+ Giai đoạn 2024-2025 cấp bổ sung khoảng 231 tỷ đồng, đến năm 2025 vốn điều lệ của Quỹ đạt khoảng 650 tỷ đồng

+ Giai đoạn 2026-2030 cấp bổ sung khoảng 350 tỷ đồng, đến năm 2030 vốn điều lệ của Quỹ đạt 1.000 tỷ đồng

(Có dự thảo Nghị quyết, dự thảo Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam; mức vốn điều lệ và phương án cấp vốn điều lệ cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam; mức vốn điều lệ và phương án cấp vốn điều lệ cho Quỹ phát triển đất tỉnh Hà Nam để Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT TU, TT HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KTNS HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VPUB: LĐVP, TH;

- Lưu VT, KT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Quốc Huy

DỰ THẢO